mundat a peccato. tanto se eleuat de mundo non esse.
Merito audierunt iudaei mori enim in peccatis uest-
ris. quia non habere peccatum nullo modo potuistis.
quicum peccato nati estis. Sed tamen si in me inquit
credideritis cum peccato quidem nati estis. sed in pecca-
to uestro morituri non estis. Tota ergo infelicitas ip-
sae erat non peccatum habere. sed in peccatis mori. hoc
est quod debet fugere omnis christianus. propter hoc
ad babatissimum curritur. propter hoc egritudine uel
aliunde periclitatur. sibi desiderat subuenire. prop-
ter hoc etiam fugens paruulus a matre pusilla inibus
ad ecclesiam fertur. nisi sine baptismo exeat et in peccato
quondam est moriatur. Ad iudaeum enim dicens. si non
credideritis quia ego sum. moriemini in peccatis uestris.
Ego si credideritis quia ego sum. non moriemini in pec-
catis uestris. Reddita spes est desperantibus. exorta-
tio facta est dormientibus cordibus. Eunglauerunt
inde plurimi crediderunt. sicut euangelii ipsius con-
sequencia testatur ubi ait. Haec illo loquente mul-
ti crediderunt in eum. In hoc ergo populo cui dñs lo-
quebatur. erant qui in peccato suo fuerant morituri.
Erant etiam qui in ipso qui loquebatur fuerant
morituri. et ab omni peccato liberandi. Tam hoc
ad te. de quod ait dñs xps. Si non credideritis quia
ego sum. moriemini in peccato uestro. Quid est si non
credideritis quia ego sum. quid nihil addidit. mal-
tume est quod a iudaeis mendant. dixit ego sum.
et non addidit quod dicitur. Si uero xps siue filius di. si uelle
quem prophete dixerunt. si uel saluator mundi.

siue aliud aliquid quod de eo inscrip turis legitur,
 Multum est quod ait ipsum ego sum, quia dixerat
 dñs morisi ego sum quisum, Et hic modo nisi creclide
 ritus qui ego sum, Eodem modo uerbo essentia e sem
 pi ternae ususest ad populum iudeorum, quotunc ad
 mor sen per angelum in rubo flamme ignis quem mis
 surus erat ad liberandum populum suum, Quid est qd
 hic dixit ego sum nisi ille ipse qui tunc uenit in angelo in
 tere morisen seruum meum ad liberandum populum eu.
 Ego ipso modo per me ipsum ueni incarnatus homo fac
 tus libera re homines quos creau saluare qui perdi
 tuerunt, Que quid enim aliquo modo mutari potest
 uel in melius uel in deterius quodam modo moritur
 eo quod fuit antedum incipit aliud esse uel aliter es
 se quam fuit, Solus uero dñs semper idem est immuta
 bilis ueritas immutabilis bonitas immutabilis sempi
 ter mitas immutabilis natura immutabilis substantia
 et quicquid de eo dici potest semper idem est quod fuit
 erit prorsus nihil aliud melius uideatur intellegi
 in hoc uerbo quod ait dñs ego sum nisi ego sum dñs, morie
 mini in peccato uestro, Sed illi semper terrena sapi
 entes et semper secundum carnem audientes et res
 pondentes quid dixerunt tu quis es non enim cum
 dixisset nisi creclide ritus quia ego sum addidit
 quis es es, Quis es ut credamus, Et ille principiu,
 ecce quod est esse, principium mutari non po
 test principium in se manet, et annouat omnia,
 principium est cui dicitur est, Tu autem ide
 ipse es et annitui non deficient, principiu

1. **Aut** qui et loquor uobis. Principium me credite. memoria mihi in peccatis uestris. Tamquam enim meo quod dixerunt tu quis es. nihil aliud dixerunt quam quid uesse credimus respondit. Principium me esse credite. et addidit quod et loquor uobis. id est quia humilis propter uos factus ad ista uerba discendi. Nam si principium sicut est ita maneret apud patrem. Ut non acciperet formam serui. et homo loqueretur hominibus. quomodo ei crederent cum infirma corda intellegibile uerbum sine uoce sed sensibilia uidere non possent. Ergo inquit credite me esse principium. quia ut credatis non solum sed et loquor uobis. Uerba domini nostri ihesu christi quae habuit cum iudaeis ita moderans loquelam suam ut caeci non uiderent. et fideles oculos aperirent.
2. Dicebant ergo iudaei tu quis es. qui adixerat supra dominus nisi crederitis quia ego sum moriemini in peccatis uestris. Ad hoc ergo illi tu quis es ueluti querentes nosse in quem deberent credere ne in suo peccato morerentur. respondit dicentibus tu quis es. Et ait. Principium qui et loquor uobis. Quare sedicit dominus ihesus principium. quia omnia per ipsum facta sunt. Et sicut psalmus dicit. Omnia in sapientia fecisti. Siquitur omnia in sapientia fecit deus id est in filio suo coaeterno sibi et consubstantiali filius utique omnium principium est. Numquid et pater potest dici principium. et utique receduntur et pater principium et filius principium. non tamen duo principia. sicut pater deus et filius deus. non tamen

126
duo du sed unus dñs dicendum est. Sic pater principi
um et filius principum non tamen duo principia
sed unum principium fatendum est. Ergo et sp̄s
sc̄s principium est. Non tamen tria principia pater
et filius et sp̄s sc̄s sed unum principium sicut pater
dñs filius dñs sp̄s sc̄s dñs non tamen tres du sed unus
dñs. Pater omnipotens filius omnipotens et sp̄s sc̄s om
nipotens non tamen tres omnipotentes sed unus
omnipotens. Idem quod
pater ad se est dñs est. Quod ad filium est pater est.
Quod filius ad se ipsum dñs est. Quod ad patrem est
filius est. Et sp̄s sc̄s quod ad se est dñs est. Quod ad
patrem et filium et sp̄s sc̄s est. quia pater et filius sp̄s
ex patre et filio procedens unus substantiae potes
tatis maiestatis cum patre et filio. Audiamus er
go principium quod loquitur nobis. Multa in
quit habeo de vobis loqui et iudicare. in alio vero lo
co dicit non iudico quemquā praesentem eius osten
dens aduentum quoniam saluare non iudicare.
Quia uenerat ut saluaret mundum non ut iudicaret
mundum. Quod autem in die dicit multa habeo de
uobis loqui et iudicare iudicium futurum dicit. ^{ideo enim descendit}
ut ueniat iudicare uiuos et mortuos. Nemo iusti
us iudicabit quam qui iniuste iudicatus est. Mul
ta habeo inquit loqui et iudicare de uobis. Sed qui
memisit uerax est. Uidete quem admodum patri
det gloriam aequalis filius patri. Exemplum enim
nobis praebens gloriam dare dicit. gloriam diquerere
non nostram. Quasi diceret. O homo fidelis. siego

filius patris aequalis patri / consubstantialis patri / coe-
ternus patri de gloria eo a quo sum / quomodo tu
superbus es apud eum cuius es seruus. **Et** tamquid ha-
beo de uobis loqui et iudicare / sed qui me misit uerax est.
Tamquam diceret / ideo uerum dico / quia filius ueracis
ueritas sum. **Pater** uerax est / filius ueritas. **Antem**
aperitissime ipse dicit. **Ego** sum ueritas et uita.
Ego filius ueritatis / pater quidem / nisi quod ait ueritas / qui
memisit uerax est / filius ueritatis / pater uerax. Sicut a
patre filius / ita a ueraci ueritas / pater uerax est / sed non
a ueritate / filius ueritatis / sed a patre / quia filius a pa-
tre non a seipso. **Et** ideo ait alio loco. **A** meipso non ueni
id est a meipso non sum / pater utique uerax est non pa-
tricipando ueritatem / sed generando ueritatem. **Quia**
pater genuit filium / quidem ipse ait / ego sum ueritas et ueritas.
cum autem dixisset dicitur / uerax est / qui memisit
non intellexerunt illi quod de patre eis dicebat. **Ne** enim
habuerunt oculos cordis apertos / ut intellegere pos-
sent equalitatem ueracis et ueritatis. **Dicebat** eis.
Cum ex alia ueritas filium hominis / tunc cognoscetis
quia ego sum / et a meipso facio nihil / sed sicut docuit
me pater haec loquor. **Quid** est hoc / nihil enim ali-
ud uidetur dixisse / nisi eos post passionem suam cog-
noscere quid esset / procul dubio. **Et** ergo uidebat ibi
aliquos quos ipse nouerat / quos ipse cum ceteris ser-
uis ante mundi constitutionem presciendo elege-
rat post passionem suam esse credituros / ipsi sunt
illi quos assidue commendamus / et ad imitationem
cum magna exhortatione proponimus / cuius enim

desuper spu sco post dñi passionem et resurrectionem et
 ascensionem cum mitacula fierent in eius nomine
 quem tamquam mortuum persequentes iudaei contē
 serunt / compuncti sunt corde . Et qui se uentes occide
 runt / mutati crediderunt . Et quem sanguinem sae
 uendo fuderunt credendo biberunt illa triamilia
 et illa quinquemilia iudaeorum / quod sibi uidebat quan
 do dicebat . Cum exaltaueritis filium hominis tunc cog
 noscetis quia ego sum . Tamquam dicens differo cogniti
 onem uestram / ut imple amp passionem meam . Ordi
 ne uestro cognoscitis quis sim . Non quia omnes tunc
 erant credituri ex his quia audiebant / id est post dñi
 passionem . Nam paulo antedicitur / haec eo loquente
 multi crediderunt in eum / et nondum exaltatus erat
 filius hominis . Exaltationem quippe dicit passionis
 non glorificationis . crucis non caeli . Nam ibi exalta
 tus est quando pependit in ligno . Sed illa exaltatio
 humiliatio fuit / tunc enim factus est patri oboediens
 usque ad mortem / mortem autem crucis . propter
 quod exaltauit illum dñs . Altera exaltatio fuit / quan
 do leuatus est in crucem / altera dum ascendit in caelum .
 Illa humiliatio / ista glorificationis . Exaltatione
 uero crucis oportebat impleri per eos uim manus qui pos
 tea fuerant credituri . Quibus dicit cum exaltaueri
 tis filium hominis tunc cognoscetis quia ego sum .
 Quare hoc / nisi ut nemo desperaret in quo cumque sce
 lere male sibi conscius / quando uidebat eis donare ho
 micidium quod occiderant xpm . Ad didit . Tunc cog
 noscetis quia ego sum . Quid est ego sum / nisi unus

substantiae cum patre. Sicut et moyses superius dixi-
mus dictum esse ego sum quisum, uerbo substantia-
le utitur. De se ipso dñs, ut intellegatur aeterna
esse substantiam et unam esse substantiam patris
et filii. Tamen ne ipse intellegere tur pater, con-
tinuo adiunxit et a me ipso factio nihil, sed sicut do-
cuit me pater. haec loquor quod uero ait. A me ipso
factio nihil, id est a me ipso non sum. Quod autem ad-
didit sicut docuit me pater haec loquor, sensus enim
altissimus est. cor enim mundandum ut intelle-
gatur quod ait, sicut docuit me pater sic loquitur. Non
enim ita intellegendum est, quasi homo pater homi-
ni filio loqueretur, sed excellentius et sacratius. Al-
liter uero intellegendum est quod ait euangelista
in primis cipio erat uerbum, et aliter intellegendum uer-
bum caro factum est. Aliter de diuinitate xpi in
qua aequalis est deo patri, aliter de humanitate eius in
qua consimilis est nobis cogitandum est. Non uno
modo intellegendum est quod ait dñs ego et pater u-
num sumus, et illud quod dixit pater maior me est.
Ergo in corporaliter cogitate pater locutus est filio
quia in corporaliter pater genuit filium. Nec cum
sic docuit quasi indoctum genuit, sed hoc est eum do-
cuisse quod est scientem genuisse. Et hoc est do-
cuit me pater, quod scientem me pater genuit. Si
enim quod pauci intellegunt, simplex est, natura
ueritatis, hoc est filio esse quod nosse. Ab illo ergo
habet quod nouerit, a quo habet ut sit. Non ut pri-
us ab illo esset ab illo postea nosset, sed quem a memo-

quod est a me ipso
factio nihil.

q

s

dum illigignendo dedit ut esset sic gignendo dedit ut
 nosset quia simplicis iudicium est nature uernatis
 est esse et nosse. Non est alium adque aliud sed hoc
 ipsum dixit. Ergo ista iudaeis et addidit et qui memi
 sit mecum est. Jam hoc et amedixerat sed rem magna
 assidue commemorat. Misit me et mecum est. Si er
 go tecum est. Odne non unus ab alio missus est sed ambo
 uenisti. Et tamen cum ambo simul sint unus mis
 sus est et alter misit. qm missio incarnatio est. Ipsa
 incarnatio filii tantum est non et patris. Misit itaq;
 pater filium sed non recessit filius ab eo. Ergo inquit qui
 memisit non reliquit me solum. Cuius auctori tatem
 qua paterna incarnatus sum mecum est non me de
 reliquit. Quare me non dereliquit non reliquit me
 inquit solum quia ego que placita sunt ei facio semper.
 Ipsa est aequalitas semper non ex quodam initio et de
 inceps sed sine initio sine fine. De enim generatio non
 habet initium temporis quia per gentium facta sunt
 tempora. Haec illo loquente multi crediderunt. Nec
 dum in omnem terram exiit sonus eorum. nec dum
 omnibus predicatum est. nec dum dictum est. Ideo ce
 te omnes gentes. Ergo dicit ad eos qui crederunt in
 eum ait iudaeos. Si uos manseritis in uerbo meo. Ideo
 manseritis quia in uerba estis quia esse uobis caepistis.
 Si manseritis hoc est in fide quae in uobis esse credenti
 bus coepit quo peruenientes. Unde quale initium
 quo perducit. A masti fundamentum culmen ad ten
 de et ex ista humilitate aliam celsitudinem quaeri.
 fides enim humilitatem habet. Cognitio et immortalitas

et aeternitas non habet humilitatem / sed excedit studium.
Erectionem / nullam defectionem / aeternam stabilita-
tem / nullam ab inimico expugnationem nullum de fieri
endi timorem. Magna est quod incipit a fide / sed ma-
ius quo peruenitur per fidem. Audigitur quo perue-
nit / et inde quantasit fides. Ergo et uos ait si manserit
tis in uerbo meo in quo credidistis / uereditis et pulmei estis.
Subiunxit quoque et cognoscetis ueritatem. Qui cognos-
cit ueritatem / cognoscit deum / quia deus ueritas est. dicen-
te ipso deo. Ego sum uia et ueritas et uita. Credamus
ergo ut et cognoscamus ueritatem / quia sine fide ad cog-
nitionem ueritatis nullus peruenire poterit. Quid est
cognituri sumus / illud quod nec oculus uidit nec aures
audiuit nec in cor hominis ascendit. Quid est enim fi-
des / nisi credere quod non uides / fides ergo est quod non
uides credere. Ueritas / quod cre didisti uidere. Quid est
quod uidere nobis promittitur. Dicit enim dominus in xlii lo-
co quid esset quod uisuri erimus. Qui autem diligit me
diligatur a patre meo et ego diligam eum et uiam se-
cundum me ipsum. Haec est promissio / haec est merces fi-
dei / quae per dilectionem operatur. Haec est sacietas
quam psalmista obtinuit dicens. Satiabor dum mani-
festabitur gloria tua. O domine fac nos diligere amare te
et amare seculum / ut ualeamus ad illam libertatem per-
uenire / ad quam per cognitionem ueritatis perueni-
tur. De qua subiunxit et dicens / et ueritas liberabit
uos. Quid est liberabit uos / liberum faciet. Denique
iudei carnales et secundum carnem iudicantes non hi
qui crediderant / sed in illa uerba querant qui non cre-

109

debant iniuriam sibi factam putauerunt quia dixerunt
ueritas liberauit uos. Indignati sunt seruos se esse sig
nificatos. Et uere serui erant. Et exponit illis quae sit ser
uitus et quae sit futura libertas quam ipse promittit. Ni
hil enim aliud est dicere et ueritas liberabit uos nisi li
beros uos faciet. Sicut nihil est saluare nisi saluos fa
cit. Audiamus ergo quid liberauitis dicit audia
mus quid superba falsitas respondeat. Dixerunt
ergo iudaei. Semen habrae esumus et nemini serui
uimus unquam quomodo iudaeis liberi eritis non
enim dixerat dñs liberi eritis sed ueritas liberabit
uos. in quo tamen uerbo illi nihil aliud inteli
xerunt nisi libertatem carnalem. Et extolerunt se
quod semen essent abrahae et dixerunt. Semen ha
brae esumus et nemini serui uimus unquam quomo
do iudaeis liberi eritis. O uana superbia. O falsa lac
tantia. Quomodo uerum dixistis nemini serui uimus
unquam. Joseph non est uenundatus. prophetae sc̄i
non sunt ducti in captiuitatem. denique nonne ille
ipse est populus qui in aegypto lateres faciebat et ope
ribus duris non saluum in argento et auro sed in luto
seruiebat. Si nemini serui sitis unquam. O ingrati
quid est quod uobis assidue imputatis quomodo uos
de domo seruitutis liberauit. An forte patris uestri
seruierunt uos autem qui loquimini nulli serui sitis
unquam. Quomodo ergo soluebatis tributum ro
manis. unde et ipsi ueritati laqueum quasi capti uos
proposuistis ut diceretis licet reddere tributum
cesari. Ut si dixisset licet teneretis eum quasi mali

obtas se libera tatem semini habrahe. Si autem diceret
non licet calumnia remini apud reges tae quodp
hibet regibus tributa per solun. Deinde pro latorum
mo uie testis. et captiom uestrae uos ipsi estis respon
dere compulsi. Ibi enim uobis dictum est reddite
caesari quae cae saris sunt et doque disunt cum uos
ipsi respondissetis quod nummus habet imaginem cae
saris. Quia sicut quaerit caesar in nummo imaginem su
am sed si quaerit in homine suam. Nec alienum quid
quaerit de ab hominem sed quod condidit in homine.
Ideo deus homo factus est ut in homine referat quod
in homine formant. Ergo mentientibus et de
uana libera tate tumentibus quid respondeisset dñs iu
daeis audiamus. Amen amen dico uobis quia omnis
qui facit peccatum seruus est peccati. Quia non sub
his uerbis contentus est si omnis homo peccator om
nis homo seruus peccati. Sed intentius auctus
qualiter liberemur de hac seruitute. Terrorem
incutit medicinam adhibet. Nam ait dñs. Amen
amen dico uobis. Quid est amen amen in fine uerū
dico uobis. Quod uerbum nec grecus interpret nec
latinus ausus est in aliam trans ferre linguam. ut
honorum haberet uelamentum secreti testificatio ueri
tatis in xpo. Veritas dicit uerum uerum dico uobis.
Iugeminat replicat uerbum ueritatis ut excitaret
dormientes intentos faceret audientes. ne contē
neretur quia ait amen amen dico uobis quia omnis
qui facit peccatum seruus est peccati. O miserabilis
seruitus seruire peccato seruire diabolo qui peccatus est

auctor. Saepe homines malos dominos fugiunt nesciunt
 uant malis. et non fugiunt peccatum cuius seruus est.
 Et quanto felicius esset fugere peccatum et seruire ho-
 mini libera conscientia. deinde seruus hominis. Ali-
 quando sui domini duris imperiis fatigatus fugiendo
 requiescit. Seruus peccati quo fugit secum se trahit
 quo cumque fugerit. Non fugit se ipsam mala conscientia.
 non est quae eat. Sequitur se. immo non recedit a se.
 peccatum enim quod facit intus est. fecit peccatum ut
 aliquam corporalem caperet uoluptatem. uoluptas
 transit peccatum manet. Prae terit quod delectabat
 remansit quod pugnat mala seruitus. Aliquando fugi-
 unt homines improbos dominos uolentes carere domi-
 nis qui nolunt carere peccatis. Quanto felicius dese-
 rat homo peccatum. fugiat ad xpm dñm liberatorem
 interpellat. Liberat ergo ab hac seruitute peccati so-
 lus dñs qui nullam non habuit. qui solus sine peccato uenit
 in mundum. Ille solus liberare potest de peccato qui ue-
 nit sine peccato. et factus est sacrificium pro peccato.
 Cum ergo omnis qui facit peccatum seruus sit peccati.
 questit spes nobis libertatis audite. Seruus autem
 inquit non manet in domo in aeternum. Ecclesiae.
 domus. seruus est peccator. Non maneat homo in pec-
 cato. nescit seruus peccati. ut possit manere in domo idē.
 in ecclesia. maneat in corpore capitis sui ut sit filius non
 seruus. Longe aliud est peccare. aliud manere in pec-
 cato. Qui manet in peccato. seruus est peccati. Qui fu-
 git a peccato. seruus erit iustitiae. Terruit itaque
 et spem dedit. Terruit ne peccatum amaremus. spem

dedit ne de peccati solutione diffideremus. Omnis in
quid quis fuerit peccatum seruus est peccati. Seruus autem
non manet in domo in aeternum. Quae ergo nobis spes est
quod non sumus sine peccato. Audi spem tuam, filius manet
in aeternum si ergo filius uos liberauerit / tunc uere liberi
eritis. Haec spes nostra fratres / ut a libero liberemur
et liberando seruos nos facit. Seruum enim eramus cupidi
tatis / liberati efficiamur serui caritatis. Prima liber
tas est non permanere in peccato / seruire iustitiae. di
cente apostolo. Cum serui essetis peccati / liberi eratis
iustitiae. Nunc autem habetis fructum uestrum in
sacramento / finem uero uitam aeternam. Perfecta ue
ro libertas est de xpo seruire, illum diligere / qui ue
ro nos liberauit. Qui uerus est filius dei et dñs in for
ma serui / non seruus sed in forma serui dñs, fuit qui p
pe illa carnis forma seruilis. Sed quamuis esset simili
tudo carnis peccati / non erat peccati. Libertatem pro
misit credentibus in se. Iudaei uero tamquam deuali
bertate superbientes / dedignati sunt fieri liberi / cū
essent serui peccati. Ideo autem se liberos esse dixerunt
quia semen habrae erant. Quid ergo eis adhaeres
pondit dñs / audiamus. Scio inquit / qui a filio habrae
estis sed queris me interficere. Agnosco carnis originem
non cordis fidem. filius habrae estis / sed secundum
carnem. Ideo quaeritis me occidere inquit / sermo enim
meus non capit in uobis. Id est non habet locum in uo
bis. Si sermo meus caperetur a uobis / caperetis / uti
que uos. Quid est ergo non capit a uobis / id est non ca
pit cor uestrum quia non recipitur a cor de uestro

Audistis cer tedm̄ dicentem scio quia filiu habrahae esis
audite quid postea dicat . Ego quid uidi apud patrem
meum loquor / et uos quod uidistis apud patrem uestrum
facitis . Quid autem faciunt quod eis dixit querere
me occidere . Hoc apud habraham numquam uideri
dicitur uidi apud patrem meum loquor . Ueritate
uidi ueritatem loquor / quia ueritas sum . Si enim
dñs ueritatem loquitur / quid ipse est ueritas patris
quam uidit apud patrem se ueritas se loquitur / quid ipse
est ueritas patris quam uidit apud patrem . Ipse est
enim uerbum quod uerbum erat apud deum . Is uer-
go malum quod faciunt quod dñs obiurgat et corripit
ubi uiderunt apud patrem suum . cum audierimus in
consequentibus aper eius dictum quid sit eorum pa-
ter / tunc intellegimus qualia uiderunt apud patrem
patrem . Adhuc enim non nomi nati patrem ipsorum
paulo superius habraham commemorauit / sed car-
nis originem non uitaie similitudinem . Dicitur ut al-
terum patrem illorum quinec genuit eos nec creauit
ut homines essent / sed tamen filii erant eius in quantum
mauerant non in quantum homines erant . in quo
mitati / non in quo creati . Responderunt et dixerunt
ei pater noster habraham est . Quasi tu quid diciturus
es contra habraham / aut si aliquid potest audere re-
prehendere habraham . Non quia dñs non audebat
reprehendere habraham / sed talis erat abraham qui
non re prehen deretur adno sed potius laudaretur
tamen isti uidebantur cum prouocare ut aliquid ma-
lediceret de habraham . et esset occasio faciendi quod

cognitabant. pater noster abraham est. audiamus
quomodo eis respon dit dñs. cum illorum damnatione
laudans abraham. Dicit eis ih̄s. Si filii abrahae estis
opera abrahae facite. Nuncautem quaeritis me
interficere hominem qui ueritatem uobis locutus sum
quam audiui a dō. hoc abraham non fecit. Ecce ille
laudatus. istidamnatus. Abraham non erat homicida
non dico inquit ego dñs sum abrahae. Quod si dicerem
uerum dicerem. nam dixit alio loco. Ante abraham ego
sum. Tunc eum illi lapidare uoluerunt. non dixit hoc.
Interim quod uidetis quod aspiciatis quod me solum pu
tatis hominem. hominem dicentē uobis quod audiuit
a dō. quare uultis occidere. nisi quia non estis filii abra
hae. Et tamen superius ait scio quia filii abrahae estis.
Non negant eorum originem. sed facta condemnant.
Caro eorum ex illo erat. sed uita non erat. Ergo cristi
am facti sunt semen abrahae gratia non de carne
abrahae facti illi coheredes. Illi ex hereditate ueris
uos adoptant. Ipsi sunt de quibus alio loco a iohanne
baptista dictum est. Potens est dñs de lapidibus israhel
citare filios abrahae. Illi erunt filii abrahae imitan
tur. Ideo subiunxit dñs dicens. si filii abrahae estis
opera abrahae facite. factis probate nobilitatem. non
uerbis. sed quaeritis me interficere hominem qui uerita
tem locutus sum uobis quam audiui a dō. hoc abraham
non fecit. uos facitis opera patris uestri. Et adhuc
non dicit quis est iste pater eorum. Quod illi quid
responderunt. coeperunt enim uicium que cognos
cere non de carnis generatione dñm loqui. sed de uite

qui si deum abrahae

institutione. Et quia consuetudo scripturarum est
 quam legebant formationem spiritualiter appel
 lari. cum dicitur multis et falsis anima tamquam pros
 tituta subicitur. Ad hoc responderunt. Dixerunt
 itaque ei. Nos ex prostitutione non sumus nati. unum
 patrem habemus dnm. Jam uultu abraham. repul
 sisunt enim. Quomodo repellere uoluerunt. ore uero
 dico quia erat talis abraham cuius factum non imita
 batur. et de illius genere glorificabantur. Et muta
 uerunt responsionem. credo dicentes apud se ipsos quo
 niam cumque nomina uerimus abraham dicturus e
 nobis quare non imitamur meum de cuius genere gloria
 mini. nossem iustum innocentem tantum uirum imi
 tari non possumus. dnm dicamus patrem nostrum.
 Videamus quid nobis dicturus est. Numquid falsi
 tas inuenit quod diceret. et ueritas non inueniret quod
 responderet. audiamus quid dicant. Audiamus
 quid audiant. Unum inquit patrem habemus dnm.
 Dixit ergo eis ihs. Si dicit pater ues. iter esset dilege
 reus sine utique. Ego enim ex dno processi et ueni neq;
 enim a me ipso ueni. sed ille meminit. Dicitis dnm pa
 trem. agnoscente uel fratrem uestrum. Hic tetigit
 quod sepius solet dicere. non a me ipso ueni. sed illa e
 meminit. Ad dno processi et ueni. Xpi ergo missio. in car
 natio est eius. Quod uero de dno processit uerbum. in
 aeterna processio est. non habens tempus per quem
 factum est tempus. Ergo ab illo processit in dno. ut
 aequalis. ut filius unicus. ut uerbum patris. Ueni
 ad nos quia uerbum caro factum est ut habuaret in

his aduentus eius / humanitas eius / Mansio eius / diu
nitas. Quare inquit loquelam meam non cognoscitis
quia non potestis cognoscere sermonem meum. Ideo non
cognoscere quia non poterant audire. Sed unde audire non poterant
nisi quia corrigi credendo volebant. Et hoc unde uos
ex patre diabolo estis. Quamdiu patrem com memoratis
quamdiu patrem mutatis modo abraham modo dnm
audite a filio di cuius filii estis. A patre diabolo estis.
Dicitur itaque creator omnium creaturarum creauit homi
nem / quomodo hic dicit uos a patre diabolo estis. Qui
quid xdo creatum est / bonum est et omnis homo quan
tum creatura est / bonus est. Quantum uero se subicit
per liberum arbitrium diabolo / a patre diabolo est.
Bonum est enim hominis natura / sed uitiata est per ma
lam uoluntatem / et inde a patre erit diabolo. Quod se
ctus non potest esse malum / si ipse homo non sit sibi ma
lus. Unde ergo iudaei dicitur sunt / filii diaboli / non nas
cendo sed uitiata in dno. Consuetudo uero scae scripturae est
ex imitatione uel similitudine operum / filios se peno
minare. Ut propheta ad iudaeos ait / pater tuus a
mor reus / et mater tua cethea. Amor rei / gens erat
quaedam unde originem iudaei non ducebant. Cethea
et ipsa gentem suam habebant omnino a ligna agene
re iudaeorum. Sed quia erant impii amor rei eae cethea
iudaei autem imitati sunt impii etates illorum / inuenie
rant filii parentes non de quibus nascerentur sed quos
mores sectando pariter damnarentur. Quare ut ait
fortasse / unde ipse diabolus / inde utique unde et ceteri
ri angeli in sua oboedientia persteterunt / ille in oboe

diendo et superbiendo lapsus est angelus et factus est
 diabolus. Sed modo audite quid dicat dñs. Vos inquit
 a patre diabolo estis et desideria patris uestri facere
 uultis. Queritis me occidere hominem qui ueritatem
 uobis dico et ille inuidit homini et occidit hominem.
 Diabolus autem cum inuideret homini / serpente inclu-
 tus / locutus est mulieri / et de muliere uenenauit et ui-
 rum. Mortui sunt diabolus audiendo / quem non au-
 dissent si dñm audire uoluissent. Positus enim homo in
 ter dñm qui creauit eum qui obtemperare debuit crea-
 tori non deceptor. Ergo ille homicida erat ab initio.
 Videte genus homicidii fratres. Homicida dicitur di-
 abolus / non gladio armatus / non ferro accinctus ad
 hominem uenit / uerbum malum seminauit et occidit.
 Noli ergo putare te non esse homicidam / quando fra-
 trituo mala persuades. Si fratribus mala persuades
 occidis. Audi psalmum / filii hominum dentes eorum
 arma et sagittae / et lingua eorum machera acuta.
 Vos ergo desideria patris uestri facere uultis. Ideo ser-
 uis in carne quia non potestis in mente. Ille homi-
 cidia ex quo potuit fieri homicidium / ex quo factus est ho-
 mo. Non enim possit occidi homo / nisi prius fieret homo.
 Homicida ergo ille ab initio. Et unde homicida /
 et in ueritate non stetit quia ueritas non est in eo. Non
 quomodo in xp̄o / sic est ueritas in xp̄o ipse sit ueritas.
 Si ergo in ueritate stetit in xp̄o stetit. Si in ue-
 ritate non stetit quia ueritas non est in eo. Qui loqui-
 tur mendacium ex proprio loquitur quia men-
 dax est et pater eius. quid est hoc? audistis uerba euan-